



Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Answer Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Test Booklet No.

D-5805

PAPER – II

LAW

Time : 1¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.

(iii) After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.

- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

(iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।

- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल ज्वार्ईट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।





LAW
PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. In which of the following cases the Supreme Court held that allowing medical examination of women to prove her virginity amounts to violation of her right to privacy guaranteed under Article 21 of the Constitution ?
(A) Prabha Dutt V. Union of India (B) Surjeet Singh Thind V. Kanwaljit Kaur
(C) Kamla Devi V. State of Punjab (D) P. Nulla Thampi V. Union of India
2. Reservation for the promotion of Scheduled Castes and Scheduled Tribes are valid as it is provided in :
(A) The Constitution [Seventy - Seventh Amendment] Act
(B) The Constitution [Eighty - First Amendment] Act
(C) The Constitution [Eighty - Fifth Amendment] Act
(D) The Constitution [Eighty - Seventh Amendment] Act

Direction for question 3 and 4 :

The following items consist of two statements one labelled the 'Assertion (A)' and the other labelled the 'Reason (R)'. You are to examine these statements and decide if the Assertion (A) and the Reason (R) are individually true and if so whether the Reason is a correct explanation of the Assertion. Select your answer to these items using the codes given below :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is not a correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
3. **Assertion (A) :** A proclamation of emergency can be issued by the President if there is imminent danger of war or external aggression or armed rebellion.
Reason (R) : The President can suspend the enforcement of all Fundamental Rights during the period of emergency.
4. **Assertion (A) :** It is legal and constitutional duty of the State to provide legal aid to the poor.
Reason (R) : No one shall be denied Justice by reason of his poverty.





विधि

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने यह विनिश्चित किया कि एक महिला की कौमार्यता को सिद्ध करने के लिए उसका चिकित्सीय परीक्षण कराना संविधान के अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत प्रदत्त निजता के अधिकार का अतिक्रमण माना जाएगा?
(A) प्रभा दत्त बनाम भारत संघ (B) सुरजीत सिंह थिन्ड बनाम कंवलजीत कौर
(C) कमला देवी बनाम पंजाब राज्य (D) पी. नल्ला थम्पी बनाम भारत संघ
- अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के लिए प्रोन्नयन में आरक्षण वैध है क्यों कि ऐसा प्रावधानित है :
(A) संविधान (सतहत्रवां संशोधन) अधिनियम
(B) संविधान (इक्यासीवां संशोधन) अधिनियम
(C) संविधान (पच्चासीवां संशोधन) अधिनियम
(D) संविधान (सत्तासीवां संशोधन) अधिनियम

निर्देश प्रश्न 3 और 4 के लिए :

आगामी प्रश्नांशों में दो वक्तव्य हैं। एक को 'कथन (A)' तथा दूसरे को 'कारण (R)' कहा गया है। आप को दोनों वक्तव्यों का परीक्षण करना है एवं निर्णय करना है कि क्या कथन (A) और कारण (R) पृथक-पृथक सही हैं और यदि ऐसा है तो क्या कारण कथन का सही स्पष्टीकरण है? इन प्रश्नांशों के उत्तर नीचे दिये हुए कूटों की सहायता से चुनिए।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
(C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
(D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
- कथन (A) : राष्ट्रपति द्वारा आपात की उद्घोषणा की जा सकती है यदि युद्ध या बाह्य आक्रमण या सशस्त्र विद्रोह का संकट सन्निकट है।
कारण (R) : राष्ट्रपति आपात की अवधि में सभी मूल अधिकारों के प्रवर्तन को निलंबित कर सकता है।
- कथन (A) : गरीबों को विधिक सहायता प्रदान करना राज्य का विधिक और सांविधानिक कर्तव्य है।
कारण (R) : गरीबी के कारण किसी को भी न्याय से वंचित नहीं किया जा सकता।





5. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below the list :

List - I

- (a) Freedom of Press
(b) Minority Rights
(c) Just, fair and reasonable
(d) Special Courts

List - II

- (i) State of West Bengal V. Anwar Ali
(ii) Brij Bhushan V. State of U.P.
(iii) Ajiz Basha V. Union of India
(iv) Maneka Gandhi V. Union of India

- Code :** (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (iii) (iv) (ii)
(B) (ii) (iv) (iii) (i)
(C) (i) (iv) (iii) (ii)
(D) (ii) (iii) (iv) (i)

6. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below the list :

List - I

- (a) Writ of Habeas Corpus
(b) Writ of Mandamus
(c) Writ of Quo-warranto
(d) Writ of Certiorari

List - II

- (i) Unlawful occupation of public office
(ii) Superior Court's direction to subordinate Courts
(iii) Unlawful Detention
(iv) Non-performance of public duties

- Code :** (a) (b) (c) (d)
(A) (ii) (i) (iv) (iii)
(B) (iii) (iv) (i) (ii)
(C) (ii) (iv) (i) (iii)
(D) (iii) (i) (iv) (ii)

7. 'Nemo debet vis Vexari' principle is related to :

- (A) Self incriminatory (B) Ex-post facto law
(C) Retrospective operation (D) Double Jeopardy

8. "Law is no doubt a remedy for greater evils yet it brings evils of its own" was said by :

- (A) Lord Devlin (B) Lord Atkin
(C) Chipman Grey (D) Salmond

9. "Custom is the sign of positive law" was expounded by :

- (A) Hegal (B) Marx (C) Austin (D) Savigny

10. Ubi civitas ibi lex means :

- (A) Where there is state there will not be anarchy
(B) Where there is society there is law
(C) State is necessary evil
(D) (A) and (C)





5. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

सूची-I

- (a) प्रेस की स्वतंत्रता
(b) अल्प संख्यकों के अधिकार
(c) न्यायसंगत, उचित एवं युक्तियुक्त
(d) विशेष न्यायालय

सूची-II

- (i) वेस्ट बंगाल राज्य बनाम अनवर अली
(ii) बृज भूषण बनाम उत्तर प्रदेश
(iii) अजीज बाशा बनाम भारत संघ
(iv) मेनका गांधी बनाम भारत संघ

- कूट :**
- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|------|
| (A) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (B) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (C) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (D) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

6. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिये गये कूट प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची-I

- (a) बन्दी प्रत्यक्षीकरण की रिट
(b) परमादेश की रिट
(c) अधिकार पृच्छा की रिट
(d) उत्प्रेषण की रिट

सूची-II

- (i) लोक पद को विधि विरुद्ध धारण करना
(ii) अधीनस्थ न्यायालयों को उच्चतर न्यायालय का निर्देश
(iii) विधि विरुद्ध निरोध
(iv) लोक कर्तव्य का अपालन

- कूट :**
- | | | | | |
|-----|-------|------|------|-------|
| (A) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (D) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

7. 'नेमो डिबट विस वेक्सारी' सिद्धान्त संबन्धित है :

- (A) स्वयं को अपराध में फंसाने से (B) कार्योत्तर विधि से
(C) भूतलक्षी प्रवर्तन से (D) दोहरे परिसंकट से

8. "विधि बड़ी बुराइयों के उपचार हैं परन्तु यह अपने साथ भी बुराईयाँ लाती है" किसने कहा :

- (A) लार्ड डेभलिन (B) लार्ड ऐटकन (C) शिपमैन ग्रे (D) सामण्ड

9. "प्रथा अस्तित्ववाची विधि की पहचान है", प्रतिपादित किया गया :

- (A) हिगेल के द्वारा (B) मार्क्स द्वारा (C) ऑस्टिन द्वारा (D) सैविनी द्वारा

10. युवी सिभिटास ईवी लेक्स का अर्थ है :

- (A) जहाँ राज्य है वहाँ अराजकता नहीं होगी (B) जहाँ समाज है वहाँ विधि है
(C) राज्य आवश्यक बुराई है। (D) (A) और (C) दोनों





11. The correlative of liberty is :
(A) Right (B) No - right (C) Power (D) Duty
12. "A right to retain the possession of a property until the due amount is paid" is known as :
(A) Lease (B) Licence (C) Lien (D) Mortgage
13. The application of physical force of the State for the enforcement of law is :
(A) Punishment (B) Liability (C) Direction (D) Sanction
14. Emmanuel Kant is the exponent of :
(A) Retributive theory of punishment (B) Reformatory theory of punishment
(C) Deterrent theory of punishment (D) Preventive theory of punishment
15. Human Rights are operative against :
(A) Humans (B) Enemies (C) State (D) Immorality
16. International disputes are settled by :
(A) Supreme Court (B) United Nations
(C) International Court of Justice (D) Panchayats
17. Two statements are given below, one is labelled as Assertion (A), and the other is labelled as Reason (R) :
Assertion (A) : International Law is pure law.
Reason (R) : International Law is made by a national legislature.
Give the correct answer from the following codes :
(A) (A) is true, but (R) is false
(B) (A) is false, but (R) is true
(C) Both (A) and (R) are true
(D) Both (A) and (R) are false
18. Match the following words with their correct Article from codes given below :
- | List - I | List - II |
|----------------------------|------------------|
| (a) Freedom of association | (i) Article 14 |
| (b) Right of reservation | (ii) Article 21 |
| (c) Right of livelihood | (iii) Article 19 |
| (d) Right of habeas corpus | (iv) Article 22 |
- Code :**
- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (D) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |





11. स्वतंत्रता का अन्योनाश्रय है :
(A) अधिकार (B) अधिकार नहीं (C) शक्ति (D) कर्तव्य
12. जब तक बकाये ऋण का भुगतान नहीं हो जाता है तब सम्पत्ति को कब्जे में रखने का अधिकार कहलाता है :
(A) पट्टा (B) अनुज्ञप्ति (लाइसेंस) (C) धारणाधिकार (D) रेहन
13. विधि के प्रवर्तन के लिये भौतिक बल का प्रयोग है :
(A) सजा (B) दायित्व (C) निर्देश (D) शास्ति
14. इमानुअेल कान्ट प्रवक्ता है :
(A) दण्ड का प्रतिकारात्मक सिद्धान्त का (B) दण्ड का सुधारात्मक सिद्धान्त का
(C) दण्ड का निरोधात्मक सिद्धान्त का (D) दण्ड का निषेधात्मक सिद्धान्त का
15. मानव अधिकार लागू होते हैं :
(A) मानव के विरुद्ध (B) शत्रु के विरुद्ध
(C) राज्य के विरुद्ध (D) अनैतिकता के विरुद्ध
16. अंतर्राष्ट्रीय विवादों का निपटारा किया जाता है :
(A) उच्चतम न्यायालय द्वारा (B) संयुक्त राष्ट्र द्वारा
(C) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा (D) पंचायत द्वारा
17. नीचे दो कथन दिये गये हैं। एक कथन (A) है, दूसरा कारण (R) है।
कथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय विधि शुद्ध विधि है।
कारण (R) : अंतर्राष्ट्रीय विधि राष्ट्रीय विधायिका द्वारा निर्मित होता है।
निम्न कूट से सही उत्तर दीजिये :
(A) (A) सत्य और (R) गलत है (B) (A) गलत, (R) सत्य है
(C) (A) और (R) दोनों सत्य है (D) (A) और (R) दोनों गलत है
18. निम्न शब्दों का सुमेल करें, उन के सही अनुच्छेदों के साथ, कूट के अनुसार :
(a) संघ की स्वतंत्रता (i) अनुच्छेद 14
(b) आरक्षण का अधिकार (ii) अनुच्छेद 21
(c) जीवन निर्वाह का अधिकार (iii) अनुच्छेद 19
(d) बंदी प्रत्यक्षीकरण (iv) अनुच्छेद 22
- कूट :** (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (ii) (iii) (iv)
(B) (i) (iii) (ii) (iv)
(C) (iii) (i) (ii) (iv)
(D) (iv) (ii) (iii) (i)





19. Source of International Law is :
(A) Lok Sabha (B) Rajya Sabha
(C) Supreme Court of India (D) None of above
20. International disputes are settled by :
(A) Panchayats (B) Municipalities
(C) Land tribunals (D) None of above
21. Read the two statements. One is Assertion (A) and the other is Reason (R).
Assertion (A) : A having a wife alive marries another wife. The marriage is void.
Reason (R) : Monogamy is the rule.
Give correct answer from the following codes.
(A) Both (A) and (R) are true
(B) Both (A) and (R) are false
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
22. Which of the followings is not condition for a marriage under section 5 of the Hindu Marriage Act, 1955 ?
(A) Neither should have a spouse living
(B) If the bride is below 18, consent of her guardian has been obtained
(C) They are not within prohibited degrees of relationship
(D) Neither should be subject to recurrent attack of epilepsy
23. Where no form of marriage was gone through under section 7 of the Hindu Marriage Act, the marriage is :
(A) Valid (B) Voidable (C) Void (D) Ineffective
24. Under Section 19, of the Hindu Marriage Act, 1955 a petition in a matrimonial case has to be filed in the place :
(A) Where the marriage was solemnised
(B) Where the Respondent was residing at the time of the presentation of petition
(C) The parties last resided together
(D) All the above
25. A Muslim wife may sue for divorce under the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 if the husband has been insane for a period of :
(A) 1 year (B) 2 years (C) 3 years (D) 5 years
26. In which of the case the Question of Constitutional validity of section 9 of the Hindu Marriage Act, 1955 came for consideration for the first time ?
(A) Digvijay Singh V. Pratap Kumari
(B) T. Sareeth V. T. Venkat Subbiaiah
(C) Yamunabai Adhav V. Anantrao Shivram Adhav
(D) Saroj Rani V. Sudarshan Kumar
27. Agreement is meeting of :
(A) Brains (B) Minds (C) Hands (D) Documents





19. अंतर्राष्ट्रीय विधि का स्रोत है :
- (A) लोक सभा (B) राज्य सभा
(C) भारत का उच्चतम न्यायालय (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
20. अन्तर्राष्ट्रीय झगड़े निपटाये जाते हैं :
- (A) पंचायतों द्वारा (B) नगरपालिकाओं द्वारा
(C) भू प्राधिकरणों द्वारा (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
21. दोनों कथन पढ़ें। एक कथन है दूसरा कारण। निम्न कूट की सहायता से सही स्पष्टीकरण को निर्दिष्ट करें।
कथन (A) : एक पत्नी के जीवित रहते दूसरे पत्नी से विवाह करना। विवाह अमान्य होता है।
कारण (R) : एक विवाह प्रथा नियम है।
- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं। (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
(C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य हैं। (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य हैं।
22. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 5 के अन्तर्गत निम्न में से कौन विवाह के लिये आवश्यक शर्त नहीं है ?
- (A) दोनों में से किसी को भी पति या पत्नी नहीं होना चाहिये
(B) यदि वधू की उम्र 18 से कम है तो उसके अभिभावक की सहमति प्राप्त कर ली गई है
(C) वे प्रतिषिद्ध संबंध के अन्दर नहीं हैं
(D) दोनों में से किसी को बार-बार मिर्गी नहीं आती है
23. जब विवाह में हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 7 के अन्तर्गत समारोह सम्पन्न नहीं किया गया है तो विवाह :
- (A) विधिमान्य है (B) त्याज्य है (C) अमान्य है (D) निष्प्रभावी है
24. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 19 के अन्तर्गत विवाह संबंधी वाद में याचिका उस स्थान में दायर की जा सकती है :
- (A) जहाँ विवाह हुआ (B) जहाँ याचिका दायर करने के समय प्रतिवादी रह रहा था
(C) जहाँ दोनों पक्षकार साथ रह रहे थे (D) उपरोक्त सभी
25. एक मुस्लिम पति तलाक के लिये मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम 1939 के अन्तर्गत वाद दायर कर सकती है यदि उसका पति पागल रहा हो :
- (A) 1 वर्ष तक (B) 2 वर्ष तक (C) 3 वर्ष तक (D) 5 वर्ष तक
26. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 9 की संवैधानिक वैधता का प्रश्न किस वाद में प्रथम बार उठाया गया :
- (A) दिग्वीजय सिंह बनाम प्रताप कुमारी (B) टी. सरीथ बनाम टी. बैंकट सुब्बैया
(C) यमुनाबाई आधव बनाम अनन्तराव आधव (D) सरोज रानी बनाम सुदर्शन कुमार
27. करार मिलन है :
- (A) दिमागों का (B) मनों का (C) हाथों का (D) दस्तावेजों का





28. An offer cannot be accepted unless and until it has been brought to the knowledge of the person :
- (A) who made the offer (B) who asked for the offer
(C) who made invitation to offer (D) for whom it is made
29. To convert a proposal into a promise, the acceptance must be :
- (A) qualified (B) unqualified
(C) general (D) absolute and unqualified
30. In which of the following statement "undue influence" does not exist :
- (A) when dominating party holds real or apparent authority
(B) when a person's mental capacity is affected because of bodily distress
(C) when a party threatens another to commit suicide
(D) when the party holds fiduciary relationship
31. Consideration must be of some value, but need not be :
- (A) inadequate (B) minimum (C) adequate (D) maximum
32. Damage actually caused by a breach of contract where special circumstances have been brought to the knowledge of the promisee is recoverable provided that when the contract was made such damages :
- (A) are excessive (B) are reasonable
(C) arise due to the fault of promisee (D) were reasonably foreseeable
33. In which of the following cases the plea of volenti non fit Injuria can be taken :
- (A) rescue cases
(B) plaintiff has knowledge of the risk
(C) plaintiff is employed in the job involving risk
(D) plaintiff had knowledge and volunteered to take the risk
34. Which one of the following pairs is correctly matched in the maxim "Injuria sine damno" in the code :
- (a) actionable per se
(b) not actionable
(c) actionable on proof of damage
(d) actionable on violation of legal right
- Codes :**
- (A) a b (B) c b (C) c d (D) a d
35. Write the correct sequence or chronological order of the concept of absolute liability with the help of the code below :
- i. Liability for dangerous substances arises on negligence
ii. Strict liability rule has various exceptions
iii. Strict liability arises without negligence
iv. Liability for dangerous substances is absolute in India
- Codes :**
- (A) i, iii, ii, iv (B) i, ii, iii, iv (C) iv, i, ii, iii (D) i, iv, iii, ii





28. निम्न में से किस व्यक्ति के ज्ञान में लाये बिना कोई प्रस्ताव स्वीकार नहीं हो सकता :
- (A) जिसने प्रस्ताव किया है (B) जिसने प्रस्ताव चाहा है
(C) जिसने प्रस्ताव को आमंत्रित किया है (D) जिसके लिए प्रस्ताव किया गया है
29. प्रस्ताव को प्रतिज्ञा में बदलने के लिए स्वीकृति होनी चाहिए :
- (A) अर्हताप्राप्त (B) अनार्हताप्राप्त (C) साधारण (D) पूर्ण एवं अनार्हताप्राप्त
30. निम्न में से किस कथन में "असम्यक् असर" नहीं है :
- (A) जबकि अधिष्ठायी पक्ष को वास्तविक अथवा प्रत्यक्ष प्राधिकार है
(B) शारीरिक कष्ट के कारण जब व्यक्ति की मानसिक क्षमता प्रभावित हुई हो
(C) जब एक पक्ष दूसरे को आत्महत्या करने की धमकी देता हो
(D) जब कि पक्ष विश्वसनीय संबंध रखता हो
31. प्रतिफल का कुछ मूल्य होना चाहिये, परन्तु आवश्यक नहीं है कि :
- (A) अपर्याप्त हो (B) न्यूनतम हो (C) पर्याप्त हो (D) अधिकतम हो
32. संविदा भंग के कारण हुई वास्तविक क्षति जहाँ विशिष्ट परिस्थितियाँ याँ बचनगृहीता के ज्ञान में लाई गयी हो क्षतिपूर्ती वसूल करने योग्य है बसते संविदा में यह क्षतिपूर्ती
- (A) अत्यधिक है (B) युक्ति युक्त है
(C) वचनगृहीता की त्रुटि के कारण हुई है (D) युक्ति युक्त रूप से पूर्वगोचरीय थी
33. निम्न किस प्रकरण में "वालन्टाई नॉन फिट इन्जुरिया" सिद्धांत को लिया जा सकता है :
- (A) बचाव वादों में (B) वादी को जोखिम का ज्ञान है
(C) वादी जोखिम पूर्ण कार्य में लगा है (D) वादी को ज्ञान था और जोखिम उठाने की सहमति दे दी थी
34. निम्न में से कौन कथन "इन्जूरिया साइन डैमो" कहावत से कोड में मिलान करता है :
- (a) स्वतः अनुयोज्य है (b) अनायोज्य है
(c) क्षति के प्रमाणित होने पर अनुयोज्य है (d) विधिक अधिकार के उलंघन पर अनुयोज्य है
(A) a b (B) c b (C) c d (D) a d
35. सही तारतम्य अथवा कालानुक्रम में पूर्ण दायित्व की अवधारणा निम्न लिखे कोड की सहायता से कीजिए :
- (i) खतरनाक पदार्थों को उपेक्षा के कारण दायित्व होता है
(ii) कठोर दायित्व के नियम के अनेक अपवाद हैं
(iii) कठोर दायित्व बिना उपेक्षा के उत्पन्न हो जाता है
(iv) खतरनाक पदार्थों के संम्बन्ध में, भारत में, पूर्ण दायित्व होता है
- कोड :**
- (A) i, iii, ii, iv (B) i, ii, iii, iv (C) iv, i, ii, iii (D) i, iv, iii, ii





36. Match the following List - I with List - II and point out the correct code :

List - I

- (a) Vis Major
- (b) Res Ipsa Loquitur
- (c) Actionable per se
- (d) Volenti non fit Injuria

List - II

- (i) Trespass
- (ii) Act of God
- (iii) Negligence
- (iv) Scienti non fit Injuria

- Code :**
- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (B) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (D) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

37. Mark the correct answer :

- | | |
|--------------------------------|---------------------------------|
| (A) Tort is a statutory remedy | (B) Tort is a criminal wrong |
| (C) Tort is a civil wrong | (D) Tort is a contractual wrong |

38. **Direction :**

The following items consist of two statements, one labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R). You are to examine these statements and decide if the Assertion (A) and the Reason (R) are individually true and if so whether the Reason is a correct explanation of the Assertion. Select your answer to these items using the codes given below.

- Assertion (A) :** When you invite somebody to your house, you cannot sue him for trespass.
- Reason (R) :** One cannot enforce a right which one has voluntarily waived or abandoned.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation
- (C) (A) is true and (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

39. Which one of the following is not essential of an offence ?

- | | | | |
|---------------|------------|---------|----------------|
| (A) intention | (B) motive | (C) act | (D) punishment |
|---------------|------------|---------|----------------|

40. Which one of the following jurists opined that crime is an act or omission in violation of public rights ?

- | | | | |
|-------------|------------|---------------|-----------------------|
| (A) Pollock | (B) Austin | (C) Blackburn | (D) William Glanvillo |
|-------------|------------|---------------|-----------------------|

41. x abets y to commit murder of z. y commits murder of z. x is liable under :

- | | |
|---------------------------------------|-----------------------------------------|
| (A) Sec. 109 of the Indian Penal Code | (B) Sec. 120 B of the Indian Penal Code |
| (C) Sec. 302 of the Indian Penal Code | (D) Sec. 115 of the Indian Penal Code |





36. निम्न लिखित सूची I तथा सूची II का मिलान कीजिए तथा सही कोड को इंगित कीजिए :

सूची-I		सूची-II	
(a) ईश्वरीय कृत्य		(i) अतिचार	
(b) घटना स्वयं बोलती है		(ii) ईश्वर का कार्य	
(c) स्वयं अनुयोज्य		(iii) उपेक्षा	
(d) सहमति से किये कृत्य दावा योग्य नहीं होते		(iv) कोई स्वयं को क्षति की अनुमति नहीं देता	

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

37. सही उत्तर इंगित कीजिए :

- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (A) अपकृत्य एक संवैधानिक उपाय है | (B) अपकृत्य एक आपराधिक त्रुटि है |
| (C) अपकृत्य एक व्यवहारिक त्रुटि है | (D) अपकृत्य एक संविदायिक त्रुटि है |

38. निर्देश : आगामी प्रश्नों में दो वक्तव्य हैं, एक को कथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है। आपको दोनों वक्तव्यों का परीक्षण करना है एवं निर्णय करना है कि क्या कथन (A) और कारण (R) पृथक पृथक सही हैं और यदि ऐसा है तो क्या कारण कथन का सही स्पष्टीकरण है? इन प्रश्नों का उत्तर नीचे दिए कूटों की सहायता से चुनिए।

कथन (A) : जब किसी को आप अपने घर आमंत्रित करते हैं तो आप उसके विरुद्ध अतिचार का मुकद्मा नहीं कर सकते

कारण (R) : यदि किसी ने कोई अधिकार छोड़ दिया है या त्याग दिया है तो वह अधिकार को लागू नहीं कर सकता

- | |
|----------------------------------------------------------------|
| (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है |
| (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं लेकिन (R) सही स्पष्टीकरण है |
| (C) (A) सत्य है और (R) असत्य है |
| (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है |

39. निम्न में से अपराध के लिए कौन आवश्यक तत्व नहीं है?

- | | | | |
|---------|--------------|-----------|----------|
| (A) आशय | (B) उद्देश्य | (C) कार्य | (D) दण्ड |
|---------|--------------|-----------|----------|

40. निम्न में से किस विधिवेत्ता का मत है कि अपराध किसी कार्य के करने या लोप करने द्वारा लोक अधिकार का उल्लंघन है?

- | | | | |
|----------|------------|---------------|---------------------|
| (A) पोलक | (B) ऑस्टिन | (C) ब्लैकबर्न | (D) विलियम ग्लैनविल |
|----------|------------|---------------|---------------------|

41. x, y को z की हत्या करने के लिए दुष्प्रेरित करता है। y, z की हत्या कर देता है। x उत्तरदायी है :

- | |
|--------------------------------------------------|
| (A) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 109 के अन्तर्गत |
| (B) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 120 B के अन्तर्गत |
| (C) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302 के अन्तर्गत |
| (D) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 115 के अन्तर्गत |





42. Two lovers not allowed by their parents to marry agreed to commit suicide but later on gave up the idea of suicide. Decide the liability of the lovers :
- (A) They are guilty U/S 120 B of the Indian Penal Code
(B) They are not guilty U/S 120 B of the Indian Penal Code
(C) They are guilty U/S 34 of the Indian Penal Code
(D) They are guilty U/S 309 of the Indian Penal Code
43. x, a girl of 16 years old was sleeping on her cot in the evening. y seeing here alone falls upon her and pulls her lower clothes. Y is liable :
- (A) U/S 375/511 of the Indian Penal Code
(B) U/S 354 of the Indian Penal Code
(C) U/S 509 of the Indian Penal Code
(D) U/S 352 of the Indian Penal Code
44. Under which one of the following circumstance x cannot cause death of y in exercise of his right of private defence of body U/S 100 of the Indian Penal Code, even if y has created an apprehension of imminent danger to his life :
- (A) of causing death (B) of causing robbery
(C) of causing rape or unnatural lust (D) of causing grievous hurt
45. Lock-out is :
- (A) antithesis of strike (B) anti-strike
(C) equal to strike (D) none of the above
46. Closure means :
- (A) Permanent closing down of place of employment
(B) Temporary closing down of place of employment
(C) Both of the above
(D) None of the above
47. The Trade Union Act, 1926 applies to :
- (A) Registered trade union only (B) Un-registered trade union only
(C) Both (D) None of the above
48. An employer is liable to pay compensation to his workman under the Workmen's Compensation Act 1923 for :
- (A) injury caused
(B) injury caused by accident
(C) injury caused in course of employment
(D) injury caused by accident in course of employment and out of employment
49. An industrial dispute may be brought before the Labour Court :
- (A) by an aggrieved party
(B) by both the parties
(C) by both parties with prior permission from the Government
(D) by reference by the appropriate Government
50. The Trade Union can contribute to a political party :
- (A) From its common fund
(B) From its common fund with consent of its members
(C) By raising a fund for this purpose from voluntary subscriptions by its members
(D) None of the above

- o O o -





42. दो प्रेमीयों ने, उनके माता-पिता द्वारा उनकी शादी को अनुमति न देने पर, आत्महत्या करने के लिए करार किया लेकिन बाद में आत्महत्या का विचार त्याग दिया। प्रेमीयों को दायित्व बताइये :
- (A) वे भारतीय दण्ड संहिता की धारा 120 B के अन्तर्गत उत्तरदायी हैं
(B) वे भारतीय दण्ड संहिता की धारा 120 B के अन्तर्गत उत्तरदायी नहीं हैं
(C) वे भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 के अन्तर्गत उत्तरदायी हैं
(D) वे भारतीय दण्ड संहिता की धारा 309 के अन्तर्गत उत्तरदायी हैं
43. सोलह वर्षीया बाला, x , संध्या को अपनी चारपाई पर सो रही थी। y बाला को अकेली देखकर उसके ऊपर गिर जाता है और उसके अधोवस्त्र को खींच लेता है। y उत्तरदायी है :
- (A) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 375/551 के अन्तर्गत
(B) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 354 के अन्तर्गत
(C) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 309 के अन्तर्गत
(D) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 352 के अन्तर्गत
44. भारतीय दंड संहिता की धारा 100 के अन्तर्गत व्यक्तिगत सुरक्षा अधिकार का उपयोग कर, निम्नलिखित में से किस एक परिस्थिति में, x , y की मृत्यु का कारण नहीं बन सकता चाहे y ने उसके जीवन के लिए कितना भी बड़ा खतरा क्यों न पैदा कर दिया हो :
- (A) जिसके कारण मृत्यु हो सकती हो (B) डकैती में
(C) बलात्कार या अनैसर्गिक मैथुन करने में (D) जिसके कारण गंभीर चोट पहुंच सकती हो
45. तालाबंदी है :
- (A) हड़ताल की प्रतिधारणा (B) हड़ताल विरोधी
(C) हड़ताल के समकक्ष (D) इनमें से कोई नहीं
46. बन्द करने का अर्थ है :
- (A) नियोजन के स्थान को स्थायी रूप से बन्द करना (B) नियोजन के स्थान को अस्थायी रूप से बन्द करना
(C) उपरोक्त दोनों (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
47. व्यवसाय अधिनियम 1926 लागू होता है :
- (A) केवल पंजीकृत व्यवसाय संघ पर (B) केवल अपंजीकृत व्यवसाय संघ पर
(C) दोनों पर (D) उपरोक्त किसी पर नहीं
48. कर्मकार क्षतिपूर्ती अधिनियम 1923 के अन्तर्गत नियोजक कर्मकार को क्षतिपूर्ति करने के लिए दायित्वाधीन है :
- (A) क्षति के लिये
(B) दुर्घटना से कारित क्षति के लिये
(C) नियोजन के दौरान हुई क्षति के लिये
(D) नियोजन के दौरान एवं उसके कारण हुई दुर्घटना से कारित क्षति के लिये
49. श्रम न्यायालय के समक्ष औद्योगिक विवाद लाया जा सकता है :
- (A) व्यथित पक्षकार के द्वारा (B) दोनों पक्षकार के द्वारा
(C) सरकार की पूर्व अनुमति से दोनो पक्षकार द्वारा (D) उचित सरकार द्वारा
50. व्यवसाय संघ किसी राजनीतिक दल को धनदान कर सकती है :
- (A) अपने सामान्य निधि से
(B) सदस्यों की सहमति से अपने सामान्य निधि से
(C) इस उद्देश्य हेतु इसके सदस्यों के स्वैच्छिक दान से बने फंड से
(D) उपरोक्त कोई नहीं

- o o o -

D – 5805

15

P.T.O.





Space For Rough Work



Linking Laws
"Link the Life with Law" All Judiciary Exam

D – 5805

16

